
 

   
 
 
 

 
Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE  N°      176 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN' AREA SGAMBAMENTO CANI A GERBOLE CUP: 
B65I22000450004 APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
 
______________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

L’anno 2022, addì 24, del mese di Agosto, alle ore 09.00, in Rivalta di Torino nella sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

MURO SERGIO Sindaco AG 

ORLANDINI AGNESE Vice Sindaco SI 

ARAGONA ALESSIA Assessore SI 

CERRATO NICOLETTA PAOLA Assessore SI 

GARRONE IVANA Assessore SI 

LENTINI NICOLA Assessore SI 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Generale SCATIGNA ELISABETTA. 

 

Il Presidente ORLANDINI AGNESE, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

 



 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN' AREA SGAMBAMENTO CANI A 

GERBOLE CUP: B65I22000450004 APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- la realizzazione di nuove aree sgambamento cani sul territorio comunale è uno dei 

propositi inseriti nel programma di mandato dell’A.C., cosicché nella missione 13 del DUP – 

Documento Unico di Programmazione, approvato con D.G.C. n. 135 del 24.06.2022, “l’aumento 

delle aree cani nelle zone sprovviste” viene individuato come obiettivo strategico; 

- nell’area di Gerbole si è registrata in questi anni una forte richiesta di aree per 

sgambamento cani, ribadita nel corso dei numerosi incontri che l’A.C. ha avuto con i residenti; 

- le aree di sgambamento cani consentono di lasciare liberi i cani in sicurezza in ambiente 

cittadino e garantiscono i seguenti benefici: 

• consumare il surplus energetico correndo ed esplorando olfattivamente; 

• sviluppare o mantenere una corretta modalità di approccio sociale anche giocando 

con altri cani; 

• relazionarsi con il proprietario liberi dal guinzaglio; 

- con D.G.C. n. 135 del 24.06.2022 l’area comunale a servizi S94 di PRGC, destinata a 

“verde a parco e giardini di quartiere” è stata individuata quale sito più idoneo su cui realizzare la 

nuova area sgambamento cani; 

- l’intervento è identificato con il codice CUP B65I22000450004; 

 

 

Visto il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione di un’area sgambamento cani a 

Gerbole” redatto dal Servizio Lavori Pubblici del Settore Tecnico dell’Ente e composto dai seguenti 

elaborati: 

 

ALL   1/6   -  Relazione tecnico-economica  

ALL   2/6   -  Capitolato speciale d’appalto ed elenco prezzi unitari 

ALL   3/6   -  Computo metrico estimativo ed analisi prezzi unitari 

ALL   4/6   -  Elaborato grafico – Tav. UNICA 

ALL   5/6   -  Oneri sicurezza e calcolo incidenza manodopera 

ALL   6/6   -  Documentazione fotografica 

 

che prevede il seguente quadro economico di spesa: 

 

1 Lavori   

 a) importo lavori soggetto a ribasso  € 21.786,87 

 b) oneri speciali per la sicurezza  € 477,10 

 Importo complessivo dell'opera  € 22.263,97 

    

2 Somme a disposizione   

 IVA 10% € 2.226,40  

    

 Spese tecniche ex art. 113  D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. € 445,28  

 Arrotondamento € 64,35  
     

  in uno € 2.736,03 

     

  TOTALE   € 25.000,00 



 

 

Viste le normative vigenti in materia; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione 

espresso dal Dirigente Settore Tecnico Arch. Pietro De Vittorio, in base a specifica delega 

dirigenziale in materia conferita con provvedimento sindacale n.21 del 08.10.2021, e, in sua 

assenza, dall’Arch. Rosanna Bergese titolare di posizione organizzativa conferita con D.D. n. 301 

del 24.05.2022; 

 

Con voti unanimi ed in forma palese: 

 

DELIBERA 
 

 

- di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione di un’area sgambamento 

cani a Gerbole” presso il giardino Coppi-Bartali, redatto dal Servizio Lavori Pubblici del Settore 

Tecnico dell’Ente e composto dai seguenti elaborati, che si allegano alla presente deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale: 

 

ALL   1/6   -  Relazione tecnico-economica  

ALL   2/6   -  Capitolato speciale d’appalto ed elenco prezzi unitari 

ALL   3/6   -  Computo metrico estimativo ed analisi prezzi unitari 

ALL   4/6   -  Elaborato grafico – Tav. UNICA 

ALL   5/6   -  Oneri sicurezza e calcolo incidenza manodopera 

ALL   6/6   -  Documentazione fotografica 

 

 

che prevede il seguente quadro economico di spesa: 

 
 

1 Lavori   

 a) importo lavori soggetto a ribasso  € 21.786,87 

 b) oneri speciali per la sicurezza  € 477,10 

 Importo complessivo dell'opera  € 22.263,97 

    

2 Somme a disposizione   

 IVA 10% € 2.226,40  

    

 Spese tecniche ex art. 113  D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. € 445,28  

 Arrotondamento € 64,35  
     

  in uno € 2.736,03 

     

  TOTALE   € 25.000,00 
 

 

 

- di dare atto che la spesa di Euro 25.000,00 trova copertura sullo stanziamento di cui al 

Cap. 15011000 “Realizzazione parchi e aree verdi attrezzate”, con imputazione al bilancio 2022 in 

cui l’obbligazione diventa esigibile, spesa che trova copertura in entrata con l’avanzo di 

amministrazione di cui alla D.C.C. n. 30 del 28.04.2022; 

 



- di rilevare che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nell’Arch. Rosanna 

Bergese, Funzionario P.O. Servizio Lavori Pubblici e Tutela Ambientale; 

 

- di demandare al Dirigente Settore Tecnico il disbrigo di tutte le incombenze derivanti 

dall’approvazione del presente atto. 

 

 

 

Con successiva, distinta ed unanime votazione resa in forma palese, delibera di rendere la 

presente immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. 

18.08.2000 n. 267 per dare celere attuazione all’intervento inserito negli strumenti di 

programmazione dell’Ente. 

 

 



Comune di RIVALTA DI TORINO

Pareri

227

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN' AREA SGAMBAMENTO CANI A GERBOLE CUP:
B65I22000450004 APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/08/2022

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

ROSANNA BERGESE

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/08/2022

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Tonino Salerno

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 
 

IL VICE SINDACO 
ORLANDINI AGNESE 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCATIGNA ELISABETTA 

 
 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Elisabetta Scatigna in data 24/08/2022
ORLANDINI AGNESE in data 24/08/2022



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 176 DEL 24/08/2022 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN' AREA SGAMBAMENTO CANI A 

GERBOLE CUP: B65I22000450004 APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 24/08/2022 e contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del T.U. n. 267/2000.  

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24/08/2022, ai sensi dell’art. 134 del TUEL – 

D.lgs. 267/2000, in quanto: 

 

 

X resa immediatamente eseguibile, 

 

O sono trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

 

Rivalta di Torino, 15/09/2022 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
MIRETTI MARA 

 
 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

MIRETTI MARA in data 15/09/2022


